Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02 đường  Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
Điện thoại: 0251.3822.501 – Fax: 0251.3823.854       Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /UBND-KGVX
V/v triển khai Thông báo số 63-TB/VPTU
ngày 31/12/2025 của Phó Bí thư Tỉnh ủy

tại Hội nghị giao ban Khối Dân vận
quý IV/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đồng Nai, ngày        tháng        năm 2026

Kính gửi:
- Các Sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp trực
thuộc UBND tỉnh.
- UBND các phường, xã.

Thực hiện Thông báo số 63-TB/VPTU ngày 31/12/2026 của Phó Bí thư Tỉnh
ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tại Hội nghị giao ban Khối
Dân vận quý IV/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện một số nội
dung sau:

1. Đề nghị Giám đốc các sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc
UBND tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã thực hiện các nội dung sau:

a) Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc Quyết định số 23-QĐ/TW
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Quy chế công tác Dân vận của hệ thống
chính trị, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh
Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030; tăng
cường tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng,
Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã
hội Trung ương nhiệm kỳ 2026-2031; đẩy mạnh tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu
Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, bảo đảm
dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, thành công.

 b) Thực hiện hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội; nắm chắc tình
hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo; kịp thời phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh,
bức xúc trong Nhân dân; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các
phong trào thi đua “Dân vận khéo”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới,
đô thị văn minh”, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026; tuyên
truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, thực hiện nghiêm công tác tuyển chọn, gọi công dân
nhập ngũ; tổ chức tốt hội trại tòng quân, lễ giao nhận quân.

c) Các cơ quan, đơn vị tăng cường phối hợp thực hiện các hoạt động an sinh
xã hội; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân, nhất là các gia đình

http://dongnai.gov.vn

2

chính sách, đoàn viên, hội viên, công nhân lao động khó khăn, người có uy tín,
chức sắc tôn giáo, đồng bào dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa; bảo đảm vệ sinh
môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy, chữa cháy và an ninh trật tự trong dịp
Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

d) Tăng cường đối thoại, tiếp xúc, giải quyết kịp thời kiến nghị, khiếu nại, tố
cáo chính đáng của nhân dân, nắm bắt tâm tư nguyện vọng đảm bảo ổn định đời
sống an sinh xã hội của người dân.

2. Giao Sở Nội vụ

a) Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra công vụ, kiểm tra cải cách hành
chính, kiểm tra đột xuất công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy tắc ứng xử,
văn hóa giao tiếp tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

b) Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh trong việc
thực hiện đảm bảo công tác an sinh xã hội; tiếp tục có giải pháp thiết thực, hiệu
quả, triển khai các chế độ, chính sách, đa dạng hóa các hình thức hoạt động an sinh
xã hội, thu hút các nguồn vận động để chăm lo cho công nhân, người lao động. Kịp
thời nắm bắt tình hình lao động, kịp thời phát hiện và xử lý các vấn đề phát sinh tại
các doanh nghiệp nhất là trong khu vực có đông công nhân lao động nước ngoài.

c) Tổ chức đánh giá dân vận và dân chủ ở cơ sở năm 2025, kết quả thực hiện
mô hình “Chính quyền thân thiện”.

3. Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương xây dựng
báo cáo tổng hợp nắm bắt tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo trong đó nêu rõ
vướng mắc, khó khăn và đề xuất, kiến nghị.

b) Tham mưu thành lập Tổ công tác nắm tình hình Nhân dân theo mô hình
liên ngành, gửi về Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy)
trong tháng 01/2026.

c) Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo, tín
ngưỡng đảm bảo tuân thủ theo quy định; chú trọng thực hiện các hoạt động an
sinh, quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào dân tộc thiểu số,
người có uy tín, chức sắc tôn giáo trên địa bàn tỉnh nhân dịp lễ, Tết.

Đề nghị Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh, Chủ tịch
Ủy ban nhân dân các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết
quả thực hiện trước ngày 01/3/2026 về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để theo dõi,
tổng hợp. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa

3

phương phản ánh trực tiếp về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét,
giải quyết.

(Đính kèm Thông báo số 63-TB/VPTU ngày 31/12/2025 của Phó Bí thư Tỉnh
ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó CT. UBND tỉnh;
- Chánh, các Phó Chánh VP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.
(LP05/26)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2026-01-18T20:45:29+0700

		2026-01-19T10:09:49+0700

		2026-01-19T10:09:44+0700

		2026-01-19T10:09:44+0700

		2026-01-19T10:09:44+0700

		2026-01-19T10:10:08+0700